
 



День Защитника Отечества 2023г 

Цель: расширять представления у детей о празднике, посвященном Дню 

Защитника Отечества; создавать праздничное настроение у детей и взрослых, 

формировать качества патриотической направленной личности 

воспитанников ДОУ совместно с родителями. 

Задачи: 

 Расширять кругозор детей через знакомство с военной атрибутикой, 

профессиями. 

 Способствовать гармонизации детско-родительских отношений. 

 Воспитывать чувство товарищества, взаимовыручки, целеустремленности. 

 Воспитывать чувство патриотизма, любовь и уважение к защитникам 

Родины. Воспитывать детей в духе патриотизма, любви к Родине, 

уважительного отношения к взрослым, к защитникам Отечества. 

 Совершенствовать координацию движений, формировать ловкость и 

меткость у детей. 

Оборудование: головные уборы двух родов войск по количеству 

участвующих, платки на шею двух цветов для двух команд,  16 обручей, две 

стойки с верёвкой, корзины – 2 шт., мешочки для метания, гимнастические 

палки, большие мячи, макеты танков, грамоты, медали, сладкие призы. 

 

Ход мероприятия: 

Звучит марш. Дети с родителями входят в музыкальный зал. 

Ведущий: Здравствуйте, дорогие ребята и гости, скоро мы будем отмечать 

замечательный праздник – День защитника Отечества. Все мы любим и 

ценим бойцов Российской армии. Они стоят на страже мира. Героев армии 

знает вся страна. И многие из вас хотят быть похожими на них – сильными, 

смелыми, трудолюбивыми, готовыми преодолеть все опасности. 

Поздравляем наших пап и дедушек с праздником - Днём защитника 

Отечества! 

(дети рассказывают стихи) 

__________________________________________________________________ 

Ведущий:  Этот праздник посвящен всем тем, кто защищает нашу Родину, 

тем, кто служил или служит в армии. Сегодня вы продемонстрируете силу, 

быстроту, дисциплину и находчивость, умение дружить и помогать 

товарищам. Вам предстоит пройти различные испытания в «Школе молодого 

бойца».  А наши служащие запаса - папы, дедушки или мама будут помогать 



нашим «новобранцам» преодолевать все трудности. Мы думаем, что вы их  

пройдёте с честью. 

Ведущий: Прежде чем мы начнём соревнование, познакомимся с нашими 

гостями, они же члены жюри: руководитель Военно-патриотического 

десантного клуба «Летучая мышь» и так же он является 

Главнокомандующий нашего праздника и его воспитанницы: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Мы предоставляем слово нашим гостям. 

А сейчас, разрешите «Главнокомандующему» нашего спортивно-

музыкального праздника зачитать приказ. 

Главнокомандующий зачитывает приказ: 

 

ПРИКАЗ: 

В связи с празднованием Дня защитника Отечества приказываю: 

1. Провести веселые военные учения, в которых примут участие 

воспитанники старшей группы «Радуга» детского сада «Теремок»». 

2. Разделить весёлую армию на две команды – команду «_______________» и 

«___________________» 

3. Провести учения – соревнования на высоком уровне! 

Военные учения приказываю считать открытыми! 

Ведущий: Дети, чтобы нести службу с честью, нужно готовиться к этому с 

детства. С чего начинается день в армии? 

Дети: «С зарядки!» 

Ведущий:  Правильно, без зарядки нет порядка. Я предлагаю не нарушать 

традицию. Просим вас, солдаты перед военными учениями провести 

разминку. 

Разминка 

Под песню Леонида Агутина «Граница» 

После разминки все садятся на места. 

Ведущий: Итак, по приказу главнокомандующего начинаем военные учения. 



Ведущий:  Чтоб наши атаки победными были 

Отважные парни в разведке служили. 

Разведчик успел передать донесенье, 

И стало для многих оно во спасенье. 

Ведущий: Важную роль на войне играло донесение. Его необходимо было 

принести в штаб как можно быстрее. 

1 задание  «Разведчики. Доставка секретного донесения» 

Взрослые строят тоннель,  раздвинув ноги врозь,  дети проползают между 

ног, берут письмо и приносят секретное донесение в команду. 

Ведущий:  Летят снаряды, бой грохочет 

И в цель попасть не так легко! 

И только тот, кто очень хочет,  

Команде принесёт очко! 

Сейчас мы проверим, какие вы меткие! 

2 задание  «Снайперы» 

Попасть с расстояния в макет танка мешочком (снарядом) 

Членами жюри подводятся итоги задания. 

Ведущий:  Всех защитников страны 

Нынче поздравляем мы. 

Эта песня, без сомненья, 

Вам поднимет настроенье. 

Сейчас для всех ребята _______группы  исполнят песню «_______________» 

Дети исполняют песню «_______________________» 

(Дети садятся на стульчики) 

Ведущий:   Наши военные учения продолжаются.   

Военные, военные – большая тренировка! 

Военные, военные – и сила, и сноровка! 

Нести службу нелегко. Солдаты должны быть сильными, выносливыми, 

уметь переносить тяжести. 

3 задание  «Перенести боевое оружие» 

 



Мальчик нашел на дороге снаряд… 

Был он отличником, все говорят. 

Дети парами, лицом друг к другу, стоя на скамейках (скамейки стоят рядом 

параллельно), передвигаются боком по скамейке приставным шагом с 

палками, на которых лежит мяч, затем палки перехватывают родители и 

несут обратно детям, передают другой паре. Снаряд (мяч) не должен упасть. 

Каждое падение мяча – минус балл.) 

Ведущий: Участники могут немного передохнуть и послушать стихи. 

(дети рассказывают стихи) 

__________________________________________________________________ 

4 задание  «Переправа» 

Переправа, переправа 

Берег левый, берег правый 

Папы цепляют руки крестом, делая сиденье для ребенка и переносят с одной 

стороны зала на другую. 

Ведущий: Какие у нас дружные команды.  

5 задание  «Полоса препятствий» 

Пробежать по «Разрушенному мосту (две доски с разрывом), проползти под 

натянутой верёвкой, затем обратно её перешагнуть, пробежать по обручам. 

Все садятся на места 

Ведущий: Молодцы все! Вы все справились с заданиями, и показали, что вы 

смелые, ловкие и умелые, что вы можете служить в армии и станете 

достойными защитниками Родины. Наши испытания закончились, и пора 

подвести итоги. 

А пока наше уважаемое жюри подсчитывают баллы, мы продолжим 

концертную программу для родителей. 

Ведущий: Вы показали себя дружными командами. А теперь сможете ли вы 

так же дружно ответить на наши сложные вопросы? Сейчас мы вам будем 

читать вопросы, а вы (дети) будете отвечать на них дружно хором: «Да» или 

«Нет». 

6 задание «Интеллектуальное». 

 



1. Наша Армия сильна? (да). 

2. Защищает мир она? (да). 

3. Мальчишки в армию пойдут? (да). 

4. Девчонок в армию возьмут? (да). 

5. Илья – Муромец – герой? (да). 

6. Автомат носил с собой? (нет). 

7. Соловья – разбойника он победил? (да). 

8. На танк с собою посадил? (нет). 

9. У Буратино длинный нос? (да). 

10. На корабле он был матрос? (нет). 

11. Его не любит Карабас? (да). 

12. Попал ему гранатой в глаз? (нет). 

13. Лётчик летает выше птицы? (да). 

14. Ночью лётчик охраняет границу? (да). 

15. Сегодня праздник отмечаем? (да). 

16. Мам и девочек поздравляем? (нет). 

17. Морские штормы бушуют в поле? (нет). 

18. А моряки любят синее море? (да). 

 

Конкурс интеллектуалов для пап. 

По очереди ведущий задает вопросы командам. 

1. Что общего между деревом и винтовкой? (Ствол) 

2. Что такое карманная артиллерия? (Граната) 

3. Без чего не построить дом? (Без угла) 

4. Где не найти сухой камень? (В реке) 

5. Под каким кустом сидел заяц во время дождя? (Под мокрым) 

6. Как называются начало и конец эстафеты? (Старт и финиш) 

7. Кого называют бойцом невидимого фронта? (Разведчика) 

8. Про кого говорят, что он ошибается один раз? (Про сапера) 

9. Ползет черепаха – стальная рубаха. Что это такое? (Танк) 

10. Не бог, не царь, а ослушаться нельзя. Кто это? (Генерал) 

Папа умный папа смелый, папа ловкий и умелый, 

Папы очень любят нас, наши папы – высший класс! 

Ведущий: Мы снова приглашаем наших детишек с поздравлениями. 

__________________________________________________________________ 

(дети рассказывают стихи) 

Танец «________________________________________» 



Ведущий: «Команды! Стройся! Смирно!». Наши военные учения, окончены! 

Сегодня все участники проявили силу, выносливость, ловкость, командный 

дух в учениях. 

Ведущий: И в завершение нашего праздника разрешить дать право зачитать 

праздничный приказ главнокомандующего: 

«Приказом от 16 февраля 2023 года в ознаменование успешного завершения 

воинских учений выражаю благодарность всем детям, папам, дедушкам, 

оказавшим помощь и поддержку в проведении спортивного праздника. За 

проявленные умения весь личный состав старшей группы «Радуга» и их 

наставники награждаются грамотами и заслуженными праздничными 

медалями. 

Вручаются медали детям, грамоты родителям 

Ведущий: А мы выражаем огромную благодарность нашим гостям ________ 

__________________________________________________________________ 

Ведущий: Уважаемые папы и дедушки, ребята приготовили подарки для вас. 

А наших будущих защитников  поздравят  девочки. 

Ведущий – Мы ещё раз поздравляем всех с Днем защитника Отечества. 

Пусть небо над Россией и всем миром всегда будет голубым!        

ФОТО 
 


